S. CCXII

§. CCXIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.*Salomonis Gesneri decessus.*

Bezæ obitum præcesserat mors Salomonis Gesneri, qui Boleslavia in Silesia die septima Novembris primam lucem aspexit, hoc anno septima Februarii denatus. Hic vix Sexennis Patre suo orbatus ad tantas redigebatur incitas, ut Troppaviæ, ubi Scholas frequentabat, filiquis & pane furfureo ægre vitam sustentaret. Inde Wratislaviam delatus cujusdam aurifabri Filios instituendos susceperat, sat tenui adhuc studii prosequendi adjumento: quocirca a Nobilibus ac Mercatoribus subinde oblato carmine, honeste mendicandi artificio, subsidia aucupans tandem ad Argentoratensem Academiam contendere valuit, ubi denuo Nobilium Polonorum liberalitate adjutus Magister creatus est: crescente indies fortuna Wratislaviam reversus, commentarium in Ciceronis librum *de fato* edidit, postea, ut Rectoris officio fungeretur, patrios lares invisit, infausta tamen ipsius sorte; cum enim quasdam Assertiones *de Sacramentis* exposuisset, inter ipsum & Conradum Bergium ac Joachimum Stygium Calvinistas tam acris exarserat contentio, ut ambo illum a
Syna-

*Becman vit.
Theol. Ges-
ner.*

Sæc. XVII. Synaxis communionē excluderet; re-
A. C. 1605. dita autem inter eos pace Gesnerus ac

Coenam, ut vocant, Dominicam ac-
 cessit, Stygius vero (raro Calvinianæ
 superstitionis exemplo) non nisi sinistra
 manu buccellam panis ei porrexit, ad-
 ditis hisce verbis, *Deus sit Iudex inter
 me & te.* His tamen gestulationibus
 Gesnerus parum territus, ut hostium
 suorum insidias eluderet, Stralsundiam
 Concionatoris ac Professoris munere de-
 coratus concessit, suis adversariis iram,
 quam in absentem evomere haud pote-
 rant, in relictam Gesneri suppellecti-
 lem exonerantibus. Tandem anno Do-
 mini millesimo quingentesimo nonage-
 simo tertio die decima sexta Maji Wit-
 tembergæ Theologiæ Doctor creatus
 denuo circa universalem omnium ho-
 minum prædestinationem, infestis dis-
 putationibus implicabatur, donec om-
 nes Settariorum Ecclesias in consilio
 positas deplorans ex vomitu cruento
 animam exhallaret, annos non nisi qua-
 draginta sex natus: Posteris reliquit
disputationes in librum Concordiæ, præ-
 ter alias *de Deo uno & trino & de Conci-
 liis*: Scripsit etiam *compendium doctrinæ
 cœlestis*; *Admonitorium ad Ordines Silesiæ*
 necnon quæstiones in Genesim.

§. CCXIV.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.*Duo libri a Parisensi Facultate Theologica proscripti.*

Hoc item anno Sedis Apostolicæ Nuntius quemdam denuntiabat librum, quem Magister Petrus Victorius Palma Cayet, priusquam a Calvini secta ad fidem Catholicam reverteretur, publici juris fecit, ac suæ lucubrationi sequentem inscripsit titulum: *Septenaria Chronologia seu Historia de Pace inter Franciæ & Hispaniæ Reges, in qua memoratu digniora ab anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo octavo usque ad annum millesimum sexcentimum quartum continentur.* In ea præcipue tres notabantur propositiones, quarum prima erat hæc: „Pontifex qua Pontifex circa essentialia fidei ejusque articulos, qui nondum sunt definiti, majorem non habet auctoritatem, quam quisque alius, nisi id ei sit expresse revelatum: „Hæc autem revelatio absque miraculo non est recipienda. II. Papa ut Episcopus suo Archiepiscopo Ostiensi est subjectus, ita dispositum legimus a Majoribus, eo fine, ut Romanus Episcopus se suo Superiori subditum esse agnoscat, prout & agnitus fuit. III. „Ut Universalis consensus definiatur, necesse

Argentre
Jud. Facult.
Theol. Paris.
tom. 2.

Sæc. XVII. „cesse est, ut unus omnibus præsit, &
A. C. 1605. „hic est Spiritualis ille, qui iudicat
 „omnia, & a nemine iudicatur. 1. Cor.
 „2. v. 15. „ Hæ igitur propositiones a
 Sacra Facultate Theologica Parisiensi
 pluribus Doctoribus examinandæ pre-
 debantur, quibus etiam suum iudicium
 ferentibus die trigesima Junii præcæ
 propositiones tanquam erroneæ, sum-
 moque Pontifici valde injuriôsæ, atque
 ad hæresin accedentes fuerunt dam-
 natæ, & omnino prohibitæ. Insuper
 inhibutum, ne hic liber amplius divul-
 getur, donec corrigeretur: interea ve-
 ro non modo illius Author, sed etiam
 duo Magistri in jus vocabantur, & ille
 quidem, ut coram Facultate se purgaret;
 hi autem, ut de lata eorum approba-
 tione rationem redderent: spargebant
 enim, quod fraude ac importunitate
 potius quam libri lectione ad hujus o-
 peris approbationem fuissent industi,
 Authore fidem suam interponente, in
 eo nil nisi solam Historiam, nihilque ad
 fidem pertinens ibidem contineri. Per-
 ceptis omnium responsis die prima Au-
 gusti Facultas Theologica habito con-
 ventu pronuntiabat, quod censura præ-
 fati libri jam antea facta typis manda-
 retur: Eodem quoque hoc anno idem
 liber Romæ die decima sexta Decem-
 bris ad Indicem librorum, quorum
 Lectio

Lectio inhibita est, rejiciebatur. Alium Sæc. XVII.
A. C. 1605.
librum, quem P. Davignonius ex Ordine S. Francisci vulgaverat, tanquam Blasphemiis scatentem Facultatis Syndicus denunciabat, desuper tamen conclusum, examen hujus libri Patri Guardiano suisque Theologis esse commitendum, eo fine, ut si hunc librum responsione dignum censerent, ipsimet ad objecta responderent; Certi enim erant Facultatis Theologi, quod privati dispendii formido Franciscanos nequaquam a communi justitiæ bono absterere valeret.

§. CCXV.

*Unicus Cardinalis a Paulo V.
renuntiatus.*

Die decima octava Julii Paulus V. summus Pontifex primo sui Pontificatus anno Scipionem Caffarellum patriam Romanam ex Sorore Nepotem Sacra decorabat Purpura, adjecto titulo S. Chryfogni: cum vero Pontifex eundem, licet alias meritis insignem, innumeris divitiis ac Sacerdotiis honestasset, haud Nepotismi labem effugere poterat, quamvis spectato Nepotis Pontificii ministerio excusandus foret Pontifex, dum sanguine propinquiorem se legit, si eo nullum fidiorem sibi existimat.

*Ciacon. in
vic. Pauli V.
Marac. in
Purpura
Marian.*

Sæc. XVII. stimat. Hic enim pro Officii sui ratione, oculus, lingua, manus mensque est Pontificis, coram illo omnia Christianæ Reipublicæ negotia exponuntur, pertractantur, & conficiuntur. Hujus primum limen terunt Principum, Regumque Oratores. Huic publicæ necessitates, tam Ecclesiæ quam summo Pontifici exponendæ deferuntur: ad ipsum quoque Regum, Principum, ac Nuntiorum Papalium literæ & querelæ diriguntur. In omnibus vero præfixum actionibus suis finem habeat Gloriam Dei, animarum salutem, incrementum fidei & Ecclesiæ, necnon totius Orbis Christiani tranquillitatem: Absque hoc onere Cardinalis Nepotis honor in vitia degenerat, inde lacrimæ & querelæ plurimorum, qui noxios cum innocuis æquali lance ponderantes promiscue scribunt, Nepotes duntaxat in detrimentum Ecclesiæ & flagellum Principum Italæ assumi, illorum prodigalitate, luxu & fastu Ecclesiæ æraria exhauriri, eos denique in immensum ex spoliis pauperum & eleemosynarum locupletari, atque ab illis totius discindi tunicam Christi, quoties usurpant, dirabunt, & sibi appropriant patrimonium Petri. Hæc autem mala non ex Nepotum Cardinalium officio, sed ejusdem abusu apud

apud paucos dimanarunt, quin pro-
pterea Pontifices solo hoc nomine pas-
sim culpandi sint, quod Nepotes suos
Purpura & dignitatibus decorarint, a
quibus, ceteroquin dignissimi, excluden-
di non forent, quia Nepotes sunt.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

§. CCXVI.

*Ordo piorum Operariorum in-
stitutus.*

Ad instaurandam Ecclesiæ disciplinam,
& rudes in doctrina Christiana in-
stituendos utilem prorsus operam na-
vabat Carolus Carafa ex nobilissima An-
driæ Ducum stirpe progenitus. Hic de-
cimo sexto ætatis suæ anno Societatem
ingressus, quinto post anno unacum
habitu non modo nominis sui existi-
mationem, sed & vitæ integritatem
exiit, tandem vero in se reversus, re-
licta profana militia, totum se piis exer-
citationibus dederat, ac Sacro Pres-
byteratus Ordine initiatus, rudes agri-
colas in Dei cognitione, & Christianæ
vitæ actionibus instituere adlaborabat,
non sine magno animarum fructu, cu-
jus spe allecti ex Sacerdotibus nonnulli
iisdem vacare cæperunt operibus, ac
novæ Congregationi, quorum Alumni
vocantur *Pii Operarii* hoc anno initium
fecere: Attamen adversus eos ingen-
Hist. Eccles. Tom. LIII. Ccc tem

Sæc. XVII. tem tempestatem concitabat dæmonis
A. C. 1605. invidia, qua tamen per Carafæ pru-
 dentiam Dei adjutorio subnixam se-
 perata, hic cætus a Gregorio XV. anno
 Christi millesimo sexcentesimo vigesimo
 primo, & postea ab Urbano VIII. ap-
 probatus, confirmatusque est. Hi Sa-
 cerdotes nullis quidem Religiosorum
 votis adstricti sunt, Religiosam tamen
 perfectionem æmulantur, suisque ob-
 temperant Superioribus, quorum re-
 gimen expleto triennio *expirat: Insu-*
 per etiam Missiones Apostolicas non
 sine magno animarum fructu
 obeunt.

FINIS.

INDEX